
Vznik španělského království

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EU_location_ESP.png


Muslimské Španělsko 
 Berbeři a Arabové ze severní Afriky (na Pyrenejském 

poloostrově zvaní Maurové) zanechali v zemi 
nesmazatelné stopy – Španělsko zvané Al-Andalus se 
stalo nejzápadnější výspou islámského světa, která se 
roku 929 odtrhla od arabské říše a vytvořila samostatný 
córdobský chalífát. Šlo o vyspělý státní útvar, jenž 
kulturní a vzdělanostní úrovní převyšoval většinu 
soudobých evropských států. Jeho města se vyznačovala 
rozvinutou řemeslnou výrobou a obchodem, pokročilou 
architekturou a městskou zástavbou, částečně 
zachovalou v historických jádrech měst jako Córdoba, 
Granada a Sevilla. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Maurov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Al-Andalus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m
http://cs.wikipedia.org/wiki/929
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%B3rdobsk%C3%BD_chal%C3%ADf%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Architektura
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%B3rdoba_(%C5%A0pan%C4%9Blsko)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Granada
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sevilla


Postupné vytlačování Maurů ze 
Španělska
 V severní části se udržely křesťanské státy –

Asturie, Galicie, Navarra Portugalsko, Kastilie, 
Aragon.

 1450 osiřel kastilský trůn. Dědičkou se stala 
Isabela Kastilská.

 Došlo k dohodě s Aragonci. Isabela Kastilská 
se provdala za Ferdinanda Aragonského -
nový stát dostal jméno Španělsko. 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Isabel_la_Cat%C3%B3lica-2.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Ferdinand_Bigarny02.jpg


Dobytí Granady
 Nový stát dobyl roku 1492 Granadu –

poslední zbytek arabského panství na 
Pyrenejském poloostrově.

 Vyhlazování všech Arabů – Maurů, ale 
také Židů organozivala katolická církev.

 Vznik inkvizice . Zvláštní soud, který 
dohlížel na pravost víry.



Granada



Sevilla v 16. století



Sierra Nevada



Objevení Ameriky
 1492 – Kryštof Kolumbus ve službách Isabely 

Kastislké objevuje Ameriku, když původně 
hledá cestu do Indie.

 Dovoz množství zlata a nových plodin z 
Ameriky.

 Velkou část peněz však spolkla zahálčivá 
šlechta – grandi, která považovala práci za 
nedůstojnou činnost.



Kolumbus v Novém světě



Habsburkové na španělském 
trůnu

 Ferdinand Aragonský přežil svoje děti.
 Jeho dědictví připadlo roku 1516 jeho vnukovi 

Karlovi – ten byl později německým císařem jako 
Karel V.

 Tak se Habsburkové dostali na španělský trůn a 
stali se nejmocnějším panovnickým rodem v 
Evropě.

 Ke španělskému trůnu patřily i dobytá území v 
Americe. 



Nad Karlovou říší slunce nezapadá
 Karel chtěl omezit moc 

španělských měst.
 Šlechta byla líná, města 

nepodpořila.
 Karel uvalil na města daně, 

zastavil jejich podnikavost a 
pozastavil hospodářský růst.

 Bez hospodářského podnikání 
díky líné šlechtě nemohlo využít 
svého bohatství ze zámořských 
kolonií.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Carlos_I_Y_V.jpg


Sevillská katedrála – postavena na místě bývalé mešity – je největší ve Španělsku



Otázky k opakování
 Které státy nebyly na Pyrenejském 

poloostrově pod vlivem Arabů?
 Jak vzniklo nové španělské království?
 Které události se staly roku 1492?
 Proč se španělská šlechta odříkala 

podnikání?
 Kdo byl Karel V. a proč se říkalo že nad 

jeho říší slunce nezapadá?


	Vznik španělského království
	Muslimské Španělsko 
	Postupné vytlačování Maurů ze Španělska
	Snímek číslo 4
	Dobytí Granady
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Objevení Ameriky
	Snímek číslo 10
	Habsburkové na španělském trůnu
	Nad Karlovou říší slunce nezapadá
	Snímek číslo 13
	Otázky k opakování

